№1-145/2020

УИД: 62RS0003-01-2020-001114-59 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе: председательствующего судьи Марочкиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани ФИО14,

подсудимого ФИО7, 

защитника подсудимого ФИО7 – адвоката Адвокатского бюро АПРО ФИО34, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

подсудимого ФИО8, 

защитника подсудимого ФИО8 – адвоката коллегии адвокатов № АПРО ФИО33, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре Аксёнкиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 час 40 минут ФИО7 возвращался из строительного магазина «Апельсин», где приобрел для своего знакомого ФИО8, мешок цемента весом 50 кг, который понес руками. Проходя мимо второго подъезда дома 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, ФИО7 остановился передохнуть и в этот момент увидел, что дверь в подъезд, который была открыта. В тот момент ФИО7, которому было тяжело нести указанный мешок с цементом, предположил, что в данном подъезде указанного дома могут какие-либо технические средства, которые можно похитить и при их помощи довести цемент до дома ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, а в последующем им распорядится по своему усмотрению. После чего ФИО7 прошел во второй подъезд вышеуказанного дома, где слева от входа в подъезд под лестничным маршем ведущем с первого на второй этаж, обнаружил детские металлические санки зеленого цвета, принадлежащие Потерпевший №1 В тот момент и в том же месте у ФИО7 из корыстных побуждений и облегчения транспортировки имеющегося у него с собой мешка цемента, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных санок, с целью их дальнейшего использования по своему усмотрению. 

Реализуй задуманное ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, ФИО7 находясь на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осмотрелся по сторонам, тем самым убедился, что в подъезде никого нет и никто не может наблюдать за его преступными действиями, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, взял в руки стоящие на полу под лестничным маршем металлические детские санки, принадлежащие Потерпевший №1, стоимостью 2682 рубля 00 копеек, которые вынес из подъезда и уложил в них имеющийся у него мешок с цементом, после чего увозя похищенное с собой с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последующим похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7, Потерпевший №1 был причинен имущественный вред в размере 2682 рубля 00 копеек.

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находились в 

<

адрес>. В тот момент и в том же месте у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым вступив с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти в какой либо подъезд многоквартирного дома, где пройдя по этажам, должны будут найти подходящей для хищения велосипед, после чего ФИО8 должен освободить велосипед от противоугонного устройства, а ФИО7 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. После чего они совместно должны были продать похищенный велосипед, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, проследовал по улицам 

<

адрес> с целью обнаружения какого-либо велосипеда, с целью его последующего хищения. Около 14 часов 20 минут указанного дня проходя возле первого подъезда 

<

адрес>, они увидели, что дверь указанного подъезда открыта и проследовали в него. Находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, они увидели стоящий под лестничным маршем первого этажа велосипед марки «Ореон» принадлежащий Потерпевший №12, стоимостью 3058 рублей, который решили похитить, с целью его последующей продажи и получения незаконного материального обогащения. 

Продолжая действовать в рамках совместного преступного сговора, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО7 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления вышел на улицу к подъезду 

<

адрес> и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним с места совершения преступления скрыться. В тоже самое время ФИО8 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к стоящему под лестничным маршем первого этажа вышеуказанного дома велосипеду марки «Орион», принадлежащего Потерпевший №12, где, взяв его руками вывез на улицу из подъезда, и увозя похищенный велосипед с собой совместно с ФИО7 с места совершения преступления скрылись. Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8 похитили его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №12 материальный ущерб в размере 3058 рублей 00 копеек.

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 25 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находились в первом подъезде 

<

адрес>. В тот момент и в том же месте у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда из вышеуказанного подъезда дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда из вышеуказанного подъезда дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым ФИО7 вступил с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти по этажам указанного подъезда с целью обнаружения велосипеда, после чего ФИО8 должен освободить велосипед от противоугонного устройства при его наличии, а ФИО7 в это время должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. После чего они совместно должны были продать похищенный велосипед, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное ФИО7 совместно с ФИО8 проследовали по лестнице этажей указанного подъезда с целью обнаружения хранящихся на них велосипедов, где в тамбуре 9-го этажа обнаружили велосипед марки «Jamis 2015 X 20 Youth Mountain bicycle» темно-синего цвета, принадлежащий Потерпевший №6, стоимостью 7107 рублей 53 копейки, который они решили похитить. 

Продолжая действовать в рамках совместного преступного сговора, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, ФИО7 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, согласно отведенной ему роли при совершении преступления вышел на улицу, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним с места совершения преступления скрыться. В тоже самое время ФИО8 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, подошел к стоящему в тамбуре 9-го этажа вышеуказанному велосипеду марки «Jamis 2015 X 20 Youth Mountain bicycle» темно-синего цвета, принадлежащему Потерпевший №6 и вывез его из тамбура, после чего передал его ФИО7, который на лифте спустил указанный велосипед вниз и вывез из подъезда. После чего ФИО7 и ФИО8 с похищенным велосипедом с места совершения преступления скрылись. 

Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8 похитили его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО9 материальный ущерб в размере 7107 рублей 53 копеек, который для последнего с учетом его материального положения является значительным. 

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находился в 

<

адрес>. В тот момент у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из подъездов многоквартирных домов, расположенных на территории г. Рязани, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из подъездов многоквартирных домов, расположенных на территории г. Рязани, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым вступив с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти в какой-либо подъезд многоквартирного дома, где, пройдя по этажам, должны будут найти ценное имущество, после чего похить его с целью дальнейшей продажи и получения незаконного материального обогащения, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, подошли к единственному подъезду 

<

адрес>, где ФИО8 набрал неустановленный следствием номер квартиры, житель которой открыл входную дверь подъезда. Находясь в подъезде вышеуказанного дома, они заметили подсобное помещение расположенное справа от входа в подъезд, дверь которого была заперта на замок, над которой имелся не закрытый проем. В тот момент они предположили, что в помещении указанной кладовки может находится какое-либо ценное имущество, после чего решили через имеющийся над дверью кладовки проем, проникнуть в помещение кладовки и осмотреть ее на наличие какого-либо ценного имущества с целью его последующего хищения. После чего действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО8 подсадил ФИО7 к имеющемуся проему, через который ФИО7 незаконно проник в помещение кладовки, в которой обнаружил бензотриммер марки «Efko Stark 25», принадлежащий Потерпевший №3, стоимостью 9448 рублей 45 копеек, который через вышеуказанный проем передал ФИО8, после чего через указанный поем перелез обратно в подъезд и унося похищенное с собой совместно с ФИО8 с места совершения преступления скрылся.

Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8, с незаконным проникновением в иное хранилище похитил его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО10 материальный ущерб в размере 9448 рублей 45 копеек, который с учетом его материального положения, является для него значительным. 

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находился в 

<

адрес>. В тот момент и в том же месте у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда вышеуказанного из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым ФИО7 вступил с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти по этажам указанного подъезда с целью обнаружения велосипеда, после чего ФИО8 должен освободить велосипед от противоугонного устройства при его наличии, а ФИО7 в это время должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. После чего они совместно должны были продать похищенный велосипед, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, проследовал по улицам 

<

адрес> с целью обнаружения какого-либо велосипеда, с целью его последующего хищения. Около 23 часов 40 минут указанного дня, ФИО8 подошел ко входной двери в подъезд 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес> и набрал неустановленный следствием номер квартиры, после чего попросил ответившего, открыть дверь подъезда, поле чего вместе с ФИО7 зашел внутрь подъезда, где они на лифте поднялись на последний этаж и по лестнице пошли вниз подъезда с целью обнаружения какого-либо велосипеда. Около 23 часов 50 минут указанного дня проходя по лестничной площадке 6-го этажа указанного подъезда, они увидели стоящий велосипед марки «Трек 3500», черно-зеленого цвета, принадлежащий ФИО13, стоимостью 16578 рублей 99 копеек, который был при помощи противоугонного трасса, пристегнут к трубе и решили его похитить. Для чего ФИО7 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору передал ФИО8 принадлежащие ему кусачки с ручками красного цвета и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. В тоже самое время ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, при помощи кусачек по металлу с ручками красного цвета, перекусил противоугонный трос удерживающий указанный велосипед, после чего ФИО15, вывез указанный велосипед на улицу из подъезда, и увозя похищенный велосипед с собой совместно с ФИО8 с места совершения преступления скрылся. 

Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8 похитили его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №14 материальный ущерб в размере 16578 рублей 99 копеек, который с учетом его материального положения, является для него значительным.

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находился в г. Рязани. В тот момент и в том же месте у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда вышеуказанного из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым ФИО7 вступил с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти по этажам указанного подъезда с целью обнаружения велосипеда, после чего ФИО8 должен освободить велосипед от противоугонного устройства при его наличии, а ФИО7 в это время должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. После чего они совместно должны были продать похищенный велосипед, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, проследовал по улицам 

<

адрес> с целью обнаружения какого-либо велосипеда, с целью его последующего хищения. Около 17 часов 00 минут указанного дня проходя возле первого подъезда 

<

адрес>, они зашли в указанный подъезд, где на лифте поднялись на последний этаж и по лестнице пошли вниз подъезда с целью обнаружения какого-либо велосипеда. Около 17 часов 00 минут указанного дня проходя по лестничной площадке 4-го этажа указанного подъезда дома, они увидели стоящий на лестничной площадке, расположенной между четвертым э пятым этажами велосипед марки «Platin HD 710», черного цвета, принадлежащий Потерпевший №4, стоимостью 8874 рубля 97 копеек, который был при помощи противоугонного трасса, пристегнут к трубе и решили его похитить. Для чего ФИО7 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору передал ФИО8 принадлежащие ему кусачки с ручками красного цвета и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. В тоже самое время ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, при помощи кусачек по металлу с ручками красного цвета, перекусил противоугонный трос удерживающий указанный велосипед, после чего ФИО15, вывез указанный велосипед на улицу из подъезда, и увозя похищенный велосипед с собой совместно с ФИО8 с места совершения преступления скрылся. 

Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8 похитили его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 8874 рубля 97 копеек, который с учетом его материального положения, является для него значительным.

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находился в 

<

адрес>, где они распивали спиртное. В тот момент и в том же месте у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда вышеуказанного из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым ФИО7 вступил с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти по этажам указанного подъезда с целью обнаружения велосипеда, после чего ФИО8 должен освободить велосипед от противоугонного устройства при его наличии, а ФИО7 в это время должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. После чего они совместно должны были продать похищенный велосипед, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, проследовал по улицам 

<

адрес> с целью обнаружения какого-либо велосипеда, с целью его последующего хищения. Около 23 часов 30 минут указанного дня, точное время следствием не установлено, ФИО8 подошел ко входной двери 2 подъезда 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес> и набрал неустановленный следствием номер, после чего дверь подъезда открылась, поле чего вместе с ФИО7 зашел внутрь подъезда, где они на лифте поднялись на последний этаж и по лестнице пошли вниз подъезда с целью обнаружения какого-либо велосипеда, где проходя по лестничной площадке 6-го этажа указанного подъезда дома, они увидели стоящий велосипед марки «Fнoenix 26», темного-салатового цвета, принадлежащий Потерпевший №10, стоимостью 9030 рублей 67 копеек, который был при помощи противоугонного трасса к трубе на лестничной площадке и решили его похитить. Для чего ФИО7 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору передал ФИО8 принадлежащие ему кусачки с ручками красного цвета и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. В тоже самое время ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, при помощи кусачек по металлу с ручками красного цвета, перекусил противоугонный трос удерживающий указанный велосипед, после чего ФИО15, вывез указанный велосипед на улицу из подъезда, и увозя похищенный велосипед с собой совместно с ФИО8 с места совершения преступления скрылся. 

Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8 похитили его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 материальный ущерб в размере 9030 рублей 67 копеек, который с учетом его материального положения, является для него значительным. 

ФИО7 и ФИО8 совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут ФИО7 совместно с ФИО8 находился в 

<

адрес>. В тот момент и в том же месте у ФИО8 испытывающего материальные затруднения, в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения. О своих преступных намерениях ФИО8 сообщил находящемуся рядом с ним ФИО7 и предложил последнему совершить указанное преступление совместно с ним. В тот момент и в том же месте у ФИО7 испытывающего материальные затруднения в виду отсутствия стабильного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение велосипеда вышеуказанного из какого-либо многоквартирного дома, с целью его последующей продажи и незаконного материального обогащения совместно с ФИО8 и он на предложение последнего ответил согласием, тем самым ФИО7 вступил с ФИО8 в совместный преступный сговор направленный на совершение указанного преступления. 

Для наиболее успешной реализации задуманного ФИО7 совместно с ФИО8 распределили между собой роли, при совершении преступления, согласно которым они совместно должны были пройти по этажам указанного подъезда с целью обнаружения велосипеда, после чего ФИО8 должен освободить велосипед от противоугонного устройства при его наличии, а ФИО7 в это время должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. После чего они совместно должны были продать похищенный велосипед, а полученные от продажи денежные средства, потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО7, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, проследовал по улицам 

<

адрес> с целью обнаружения какого-либо велосипеда, с целью его последующего хищения. Около 01 часов 00 минут указанного дня, точное время следствием не установлено, ФИО7 подошел ко входной двери третьего подъезда 

<

адрес> и набрал несколько номеров различных квартир, в ходе чего один из неустановленных следствием жильцов, открыл входную дверь подъезда, через которую ФИО7 вместе с ФИО8 зашел внутрь подъезда, где они на лифте поднялись на последний этаж указанного подъезда и по лестнице пошли вниз с целью обнаружения какого-либо велосипеда. Проходя по лестничной площадке между расположенной между 8 и 9 этажами указанного подъезда дома, они увидели стоящий велосипед марки «Mongoose Montana LE», оранжевого цвета, принадлежащий Потерпевший №7, стоимостью 13235 рублей 75 копеек, который был при помощи противоугонного трасса пристегнут к перилле лестничного марша и решили его похитить. Для чего ФИО7 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору передал ФИО8 принадлежащие ему кусачки с ручками красного цвета и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. В тоже самое время ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, при помощи кусачек по металлу с ручками красного цвета, перекусил противоугонный трос удерживающий указанный велосипед, после чего ФИО15, вывез указанный велосипед на улицу из подъезда, и увозя похищенный велосипед с собой совместно с ФИО8 с места совершения преступления скрылся. 

Тем самым действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору ФИО7 совместно с ФИО8 похитили его, распорядившись в последующем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 13235 рублей 75 копеек, который с учетом его материального положения, является для него значительным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступлений признал полностью, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался. Показания, данные им на предварительном следствии, подтвердил. 

Виновность подсудимого ФИО7 подтверждается его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого и ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в вечерние время, его знакомый ФИО8, попросил его купить тому цемент, пообещав вернуть за него деньги, так как он делал ремонт у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. После этого он пошел в магазин «Апельсин», находившийся поблизости. В котором купил один мешок цемента весом 50 кг., он взял его в руки и понес к ФИО8 домой. Нести мешок было тяжело и неудобно. Проходя мимо 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, он остановился отдохнуть и в этот момент увидел, что дверь второго подъезда данного дома открыта и предположил, что на лестничных площадках указанного дома могут быть санки, или тележки, которые можно похитить, довезти на них цемент до дома ФИО8, а сами санки в последующем продать. Для чего, он зашел во 2-ой подъезд дома и увидел, что под лестницей первого этажа, слева, стоят детские санки зеленого цвета с колесиками, время на тот момент было около 20 часов 40 минут. После чего, он осмотрелся по сторонам, убедившись тем самым в подъезде никого нет, и никто не может наблюдать за его преступными действиями, подошел к санкам, взял их и вывез на улицу, это никакого труда для него не составило, так как санки были не пристегнуты никаким противоугонным устройством. Когда он вывез санки на улицу, то погрузил на них мешок с цементом и направился к ФИО8 по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес>. Дойдя до дома ФИО8, он зашел в подъезд и на лифте поднялся вместе с санками и цементом на 8 этаж, отдал ФИО8 цемент, а санки оставил в подъезде данного дома между этажами, на лестничной площадке для того, чтобы в последующем их продать. Спустя некоторое время он обнаружил, что санок, которые он украл из подъезда дома по адресу ул. 

<

адрес>, нет. Куда они могли деться, ему не известно.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часа 00 минут он встретился со своим знакомым Катковым ФИО12, по месту его проживания, чтобы погулять, после чего они пошли гулять в 

<

адрес>. Когда они находились в 

<

адрес>, им захотелось приобрести спиртного, но так как денег ни у него, ни у ФИО8 не было, так как на тот момент они испытывали сильные материальные затруднения в связи с отсутствием источника дохода они решили украсть из какого-нибудь многоквартирного дома велосипед, чтобы в последующем его продать, а вырученные денежные средства потратить на приобретение спиртного. После чего они решили, что совместно пройдут по подъездам многоквартирных домов, чтобы отыскать подходящий для хищения велосипед, после чего он должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, либо сотрудников полиции предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления, а Катков тем временем должен был сломать противоугонное устройство, после чего один из нас, что бы не привлекать внимания, должен был вывести велосипед из подъезда и уехать на нем. Около 14 часов 20 минут, они подошли к 

<

адрес>, и зашли в первый подъезд указанного дома, дверь которого была открытой. Зайдя в подъезд, они увидели стоящий под лестницей, ведущей с первого на второй этаж велосипед марки «Орион», фиолетового цвета, складывающийся, без рамки, указанный велосипед был без противоугонного устройства, и они решили его украсть, чтобы в последующем продать его, после чего они огляделись по сторонам, тем самым убедились, что вокруг никого нет, и никто не может наблюдать за нашими преступными действиями, после чего он вышел к подъезду, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних, предупредить ФИО8 об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. Время на тот момент было около 14 часов 30 минут, после чего, Катков вывез указанный велосипед на улицу и передал его ему, а он в свою очередь договорился с Катковым встретится у его дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Дорогой он пытался продать указанный велосипед встречающимся ему по дороге лицам, однако никто его купить не согласился. Приехав к дому ФИО8, он подождал его около 20 минут, после его прихода он пояснил ФИО8, что велосипед продать не удалось, после чего Катков, сказал ему оставить велосипед у него, чтобы в последующем его продать. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в период времени с 21 до 22 часов он, ФИО8, и его друг Андрей (фамилию не помнит) катались на автомобиле «Форд» черного цвета. Примерно в 22 часа он и ФИО8 решили съездить в гости к нашему общему другу, который проживает в 1-ом подъезде 

<

адрес>. Его данные он сообщать не желает. Они приехали к тому вместе с молодым человеком по имени Андрей на его черном автомобиле марки «Форд», однако к другу пошел он и ФИО8, а Андрей остался их ждать в машине, так как они попросили его об этом. К другу они пошли по личным вопросам, которые не имеют отношения к данному делу. Там они пробыли около 15 минут, а затем ушли из его квартиры. Когда они вышли на лестничную площадку, примерно в 22 часа 20-25 минут, его друг ФИО8 предложил ему совершить кражу какого-либо велосипеда в указанном подъезде. Он на его предложение согласился, и далее Катков предложил ему пройтись по лестничным площадкам первого подъезда 

<

адрес>, чтобы посмотреть стоящие там велосипеды, которые можно украсть. Они поднялись на 9 этаж указанного дома, где в тамбуре у входа в квартиру стоял велосипед темно-синего цвета. Марку велосипеда он не знает, он был подростковый. Велосипед ничем прикреплен не был. Они посмотрели велосипед, и Катков сказал ему, что этот велосипед подойдет его сыну, и он продавать его не хочет, а хочет забрать для сына, чтобы тот им пользовался. Он все равно согласился помочь ФИО8 украсть данный велосипед, несмотря на то, что он должен потом отдать его своему сыну. Тогда в это же самое время они осмотрелись по сторонам, никого из посторонних людей не было, хозяев также не было. Он с Катковым договорились, что он повезет велосипед и зайду с ним в лифт, а он пойдет и спустится по лестнице пешком, чтобы при выходе предупредить его, в случае появления там людей. Примерно в 22 часа 30 минут он взял вышеуказанный велосипед синего цвета и закатил его в лифт, спустился с ним на 1 этаж. Далее он вышел и направился вместе с велосипедом к автомобилю Андрея марки «Форд». Спустя 1-2 минуты вышел из подъезда сам ФИО8, и также подошел к автомобилю. Далее кто-то из них (либо он, либо Катков, точно не помнит) загрузил велосипед в салон автомобиля на задние сидение, сняв с него переднее колесо. Он также сел сзади, а Катков сел спереди. Андрею он с Катковым сказали, что данный велосипед они взяли у друга, к которому ранее ходили, и что Катков хочет отдать велосипед его сыну. Далее все они поехали на данном автомобиле к дому ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Он выгрузил велосипед из автомобиля, Катков также вышел из автомобиля. Наш друг Андрей уехал на своем автомобиле в неизвестном направлении. Он помог ФИО8 довезти похищенный велосипед до его квартиры, а именно они зашли с ним в лифт и доехали до 8 этажа. Там, в тамбуре около 

<

адрес> (в которой проживал Катков) они оставили велосипед. Далее Катков пошел к себе в квартиру, а он пошел к себе домой. За совместное хищение велосипеда Катков обещал его отблагодарить, каким образом – не говорил, но в итоге не отблагодарил, денег также не давал. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, он встретился с ФИО8, где именно он не помнит, они как обычно хотели выпить спиртного, но денег ни у ФИО8, ни у него не было, тогда он предложил ФИО8, и они решили снова похитить что-нибудь, так как им нужны были денежные средства, чтобы купить алкоголь. После этого они направились к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Двери подъездов были оборудованы домофоном. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО8 позвонив в какую-то квартиру, попросил открыть дверь. После того как им открыли входную дверь, они прошли в подъезд. Справа на первом этаже вышеуказанного дома они обнаружили кладовое помещение. Вход в кладовое помещение осуществлялся через деревянную дверь, над которой был проем, который не был ничем закрыт. Они предположили, что в данной кладовке может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно впоследствии продать. После чего они осмотрелись по сторонам, убедились, что в подъезде никого нет, и никто не может наблюдать за их действиями, после чего Катков подсадил его и помог ему забраться в проем над дверью. Спустя примерно 1-2 минуты он передал ФИО8 через проем над дверью бензиновый триммер красного цвета, и потом вылез сам. Время на тот момент было около 15 часов 35 минут. Он, взяв бензиновый триммер и вышел на улицу, вслед за ним вышел Катков, и они пошли с указанным триммером к нашему знакомому по имени Муругов Андрей, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Андрей согласился прибрести у них указанный бензиновый триммер за 3 000 рублей, после чего тот передал ФИО8 денежные средства в размере 3000 рублей. После этого вырученные с продажи похищенного ими бензинового триммера денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания, которые впоследствии употребили.

ДД.ММ.ГГГГ в вечерние время, около 21 часа 30 минут, более точно он не помнит, он встретился со своим знакомым Катковым ФИО12, по месту его проживания, чтобы погулять, после чего они пошли гулять в 

<

адрес>. Когда они находились на 

<

адрес>е, 

<

адрес>, им захотелось приобрести спиртного, но так как денег ни у него, ни у ФИО8 не было, последний предложил ему совершить кражу велосипеда, из какого-нибудь многоквартирного дома, чтобы в последующем его продать, а вырученные денежные средства потратить на приобретение спиртного. Он так как на тот момент испытывал сильные материальные затруднения в связи с отсутствием источника дохода, на предложение ФИО8 согласился. После чего они решили, что совместно пройдем по открытым подъездам многоквартирных домов, чтобы отыскать подходящий для хищения велосипед, после чего он должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, либо сотрудников полиции предупредить его об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления, а Катков тем временем должен был сломать противоугонное устройство, после чего один из нас, что бы не привлекать внимания, должен был вывести велосипед из подъезда и уехать на нем. Около 23 часов 40 минут, более точно он не помнит, они подошли к 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес>, где ФИО8 позвонил по домофону в какую-то квартиру и попросил открыть дверь. После того как им открыли дверь, они прошли в подъезд и на лифте поднялись на верхний этаж, после чего пошли вниз, осматривая лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лифте они поднялись на верхний этаж и стали спускаться по лестнице вниз и на лестничной площадке 6-го этажа, около одной из квартир они увидели велосипед марки «Трек» черного цвета. Данный велосипед был пристегнут при помощи металлического (противоугонного) троса к сливной трубе. Они огляделись по сторонам, тем самым убедились, что вокруг никого нет, и никто не может наблюдать за их преступными действиями, после чего он передал Каткову имеющиеся у него при себе кусачки, чтобы он ими перекусил трос, так как Катков физически сильнее него. Катков подошел к велосипеду и кусачками перекусил противоугонный трос, которым велосипед был пристегнут к трубе. Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним скрыться с места преступления. После того, как Катков перекусил противоугонный трос, он откинул его в сторону. Время на тот момент было около 23 часов 50 минут, после чего, чтоб не привлекать внимание, Катков спустился вниз по лестнице, а он с велосипедом зашел в лифт и спустился на первый этаж. Выйдя из подъезда, он уехал на данном велосипеде к Муругов Андрею, проживающему по адресу: 

<

адрес>, куда должен был подойти и ФИО8 Около 00 часов 15 минут, он приехал к дому Муругова и некоторое время ждал ФИО8. Когда пришел Катков, они зашли к Муругову и предложили ему приобрести велосипед, при этом, о том, что он краденный они ему не говорили. Андрей приобрел данный велосипед за 1 500 или 2 000 рублей, точную сумму он не помнит. После этого вырученные с продажи похищенного ими велосипеда денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания, которые употребили.

ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, на 

<

адрес> И.А. и предложил выпить вечером в этот же день. Он согласился, пи этом, когда они стали думать на что приобрести спиртное, оказалось, что ни у ФИО8, ни у него нет денег на него, после чего Катков предложил ему похитить велосипед из какого-нибудь многоквартирного дома, чтобы в последующем его продать, а на вырученные денежные средства купить спиртного. Также они решили встретится у дома по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, также Катков сказал ему, чтобы он взял с собой кусачки, чтобы в случае если велосипед будет пристегнут противоугонным тросом откусить его. Он взял кусачки и пошел на встречу к ФИО8 в условленное место. Примерно в 16 часов 30 минут они встретились с Катковым возле его дома и направились к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Они пошли к указанному дому, так как в нем живет мой знакомый Потерпевший №4 и он ранее бывал в указанном доме и знал, что там жильцы хранят на лестничных площадках велосипеды. В вечернее время примерно в 17 часов 00 минут, они зашли в 

<

адрес>. Как они открыли дверь в подъезд, он в настоящее время не помнит. Поднялись на самый верхний этаж вышеуказанного дома, после чего начали спускаться пешком вниз и просматривать лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лестничной площадке между четвертым и пятым этажами указанного подъезда дома, они обнаружили велосипед «PlatinHD 710», черно-синего цвета, который был пристёгнут к сливной трубе на металлический (противоугонный) трос черного цвета. Они подошли к вышеуказанному велосипеду, убедились, что в данный момент никого нет, он достал из своего кармана шорт металлические кусачки, которые взял у себя дома и передал ФИО8, чтобы он перекусил металлический трос, который был пристегнут к велосипеду и трубе. Металлические кусачки были серебристого цвета с ручками красного цвета. После того, как ФИО8 перекусил металлический трос, он совместно с ним и похищенном велосипедом вышли из подъезда 

<

адрес> и отправились к нашему общему знакомому по имени ФИО11, который проживает по адресу: 

<

адрес> продали ему велосипед за 2000 рублей. Деньги они поделили пополам, то есть по 1 000 рублей каждому. После чего они отправились в магазин, в какой именно он не помнит, где приобрели спиртные напитки, какие именно он уже не помнит. Где именно они распивали спиртные напитки, он не помнит. После чего он пошёл домой, куда пошёл ФИО8 ему неизвестно.

ДД.ММ.ГГГГ в вечерние время, он совместно с Катковым распивали спиртное в районе 

<

адрес>. Около 23 часов 00 минут спиртное у них закончилось, а денег на приобретение у них не было, Катков предложил ему совершить кражу велосипеда, из какого-нибудь многоквартирного дома, чтобы в последующем его продать, а вырученные денежные средства потратить на приобретение спиртного. Он так как на тот момент испытывал сильные материальные затруднения в связи с отсутствием источника дохода, на предложение ФИО8 согласился. После чего они решили, что совместно пройдем по открытым подъездам многоквартирных домов, чтобы отыскать подходящий для хищения велосипед, после чего он должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, либо сотрудников полиции предупредить его об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления, а Катков тем временем должен был сломать противоугонное устройство, после чего один из нас, что бы не привлекать внимания, должен был вывести велосипед из подъезда и уехать на нем. Около 23 часов 30 минут, более точно он не помнит, они подошли последнему подъезду 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес>, где Катков позвонил в домофон и им открыли дверь и они зашли в подъезд, где на лифте поднялись на верхний этаж, после чего пошли вниз, осматривая лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лифте они поднялись на верхний этаж и стали спускаться по лестнице вниз и на лестничной площадке 6-го этажа, около одной из квартир они увидели велосипед марки «Феникс 26» темно-синего цвета. Данный велосипед был пристегнут при помощи металлического (противоугонного) троса к металлической трубе. Они огляделись по сторонам, тем самым убедились, что вокруг никого нет, и никто не может наблюдать за их преступными действиями, после чего он передал Каткову имеющиеся у его при себе кусачки, чтобы он ими перекусил трос, так как Катков физически сильнее его. Катков подошел к велосипеду и кусачками перекусил противоугонный трос, которым велосипед был пристегнут к перилле. Он в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить об этом ФИО8 и вместе с ним скрыться с места преступления. После того, как Катков перекусил противоугонный трос, он откинул его в сторону. Время на тот момент было около 23 часов 35 минут, после чего, чтоб не привлекать внимание, Катков спустился вниз по лестнице, а он с велосипедом зашел в лифт и спустился на первый этаж. Выйдя из подъезда, он уехал на данном велосипеде к Муругов Андрею, проживающему по адресу: 

<

адрес>, куда должен был подойти и ФИО8 Около 23 часов 50 минут, он приехал к дому Муругова и некоторое время ждал ФИО8. Когда пришел Катков, они зашли к Муругову и предложили ему приобрести велосипед, при этом, о том, что он краденный они ему не говорили. Андрей приобрел данный велосипед за 1 500 или 2 000 рублей, точную сумму он не помнит. После этого вырученные с продажи похищенного ими велосипеда денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания, которые употребили.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, точное время он не помнит, они гуляли с Катковым на территории г. Рязани, где именно он не помнит. В это время Катков предложил ему совершить кражу велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, он так как испытывал материальные трудности на его предложение согласился, после чего они пошли по улицам 

<

адрес>, с целью обнаружения какого-либо велосипеда. Увидев многоквартирный дом, который по внешним данным и благоустроенной территории возле дома, них заинтересовал, ФИО8 Это был 

<

адрес>. После чего он совместно с ФИО8 пошли в сторону подъезда № и стали ждать, когда кто-то зайдет в подъезд, либо выйдет из него. Через некоторое время кто-то вышел из подъезда кто именно он не помнит и ФИО8, удержал за ним входную дверь, и они зашли в подъезд. Они поднялись на самый верхний этаж вышеуказанного дома, после чего начали спускаться пешком вниз и просматривать лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лестничной площадке между 8 и 9 этажом они обнаружили велосипед «Mongoose» оранжевого цвета, который был, пристёгнут к перилам лестничного марша на металлический (противоугонный) трос. Они подошли к вышеуказанному велосипеду, убедились, что в данный момент на лестничной площадке никого нет, после чего он достал из своего кармана шорт металлические кусачки, которые взял у себя дома и передал ФИО8, чтобы он перекусил металлический трос, который был, пристегнут к велосипеду и трубе. Металлические кусачки были серебристого цвета с ручками красного цвета. После того, как ФИО8 перекусил металлический трос, он взял велосипед марки «Mongoose» оранжевого цвета и покатил его в сторону лифта, а ФИО8 отправился вниз по лестнице, то есть на первый этаж. Трос, к которому был, пристёгнут велосипед, они оставили на площадке, где стоял велосипед. Когда он спустился на лифте вниз он вывез велосипед из подъезда №, 

<

адрес> сел на велосипед и поехал на похищенном велосипеде к нашему знакомому по имени Андрей, проживающему по адресу: 

<

адрес>, а ФИО8 пошел пешком. Подъехав к указанному адресу, ко ему подошел Катков, и он совместно с ФИО8 проследовали в 

<

адрес>, где проживает наш общий знакомый по имени Андрей, и показали Андрею велосипед, он не спросил нас, кто является собственником, а также не спросил документы на велосипед. Просмотрев велосипед, Андрей предложил им примерно 1 500 рублей за приобретение велосипеда марки «Mongoose» оранжевого цвета, на что они согласились. После этого вырученные с продажи похищенного ими велосипеда денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания (Т.5 л.д.126-140, л.д. 188-163). 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении преступлений признал полностью, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался. Показания, данные им на предварительном следствии, подтвердил. 

Виновность подсудимого ФИО8 подтверждается его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого и ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 14 часа 00 минут, он встретился со своим знакомым ФИО7, около своего дома, а именно по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, чтобы погулять, после чего они пошли гулять в 

<

адрес>. Когда они находились в 

<

адрес>, им захотелось приобрести спиртного, но так как денег ни у него, ни у ФИО7 не было, в связи с отсутствием источника дохода они решили украсть из какого-нибудь многоквартирного дома велосипед, чтобы в последующем его продать, а вырученные денежные средства потратить на приобретение спиртного. После чего они решили, что совместно пройти по подъездам многоквартирных домов, чтобы отыскать подходящий для хищения велосипед, после чего ФИО7 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, либо сотрудников полиции предупредить его об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления, а он тем временем должен был сломать противоугонное устройство на велосипеде, при его наличии, после чего один из них, чтобы не привлекать внимания, должен был вывести велосипед из подъезда и уехать на нем. Около 15 часов 00 минут, они подошли к 

<

адрес>, и зашли в первый подъезд указанного дома, дверь которого была открытой. Зайдя в подъезд, они увидели стоящий под лестницей, ведущей с первого на второй этаж велосипед марки «Орион», фиолетового цвета, складывающийся, без рамки, указанный велосипед был без противоугонного устройства, и они решили его украсть, чтобы в последующем продать его. Они огляделись по сторонам, тем самым убедились, что вокруг никого нет, и никто не может наблюдать за их преступными действиями, после чего ФИО7 вышел к подъезду, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних, предупредить меня об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления. Время на тот момент было около 14 часов 30 минут, после чего, он вывез указанный велосипед на улицу и передал его ФИО7, при этом он в свою очередь договорился с ФИО7 встретится у своего дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Приехав к его дому, ФИО7 пояснил ему, что велосипед продать не удалось, после чего он, сказал тому, оставить велосипед у него, чтобы в последующем его продать. ФИО7 согласился, после чего передал ему велосипед.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в период времени с 21 до 22 часов он, ФИО7 и наш общий друг Андрей (фамилию не помнит) катались на автомобиле «Форд» черного цвета. Примерно в 22 часа он и ФИО7 решили съездить в гости к нашему общему другу, который проживает в 1-ом подъезде 

<

адрес>. Его данные он сообщать не желает. Они приехали к нему вместе с молодым человеком по имени Андрей на его черном автомобиле марки «Форд», однако к другу пошли он и ФИО7, а Андрей остался нас ждать в машине, так как они попросили его об этом. К другу они пошли по личным вопросам, которые не имеют отношения к данному делу. Там они пробыли около 15 минут, а затем ушли из его квартиры. Когда они вышли на лестничную площадку, примерно в 22 часа 20-25 минут, он предложил ФИО7 совершить кражу какого-либо велосипеда в указанном подъезде. ФИО7 на его предложение согласился, и ФИО1 он предложил ФИО7 пройтись по лестничным площадкам первого подъезда 

<

адрес>, чтобы посмотреть стоящие там велосипеды, которые можно украсть. Они поднялись на 9 этаж указанного дома, где в тамбуре у входа в квартиру стоял велосипед темно-синего цвета. Марку велосипеда он не знаю, он был подростковый. Велосипед ничем прикреплен не был. Они посмотрели велосипед, и он сказал ФИО7, что этот велосипед подойдет его сыну, и он продавать не хочу, а хочу забрать для сына, чтобы тот им пользовался. ФИО7 все равно согласился помочь ему украсть данный велосипед, несмотря на то, что он должен потом отдать его сыну. Тогда в это же самое время они осмотрелись по сторонам, никого из посторонних людей не было, хозяев также не было. Они с ФИО7 договорились, что он повезет велосипед и зайдет с ним в лифт, а он должен спустится по лестнице пешком, чтобы при выходе предупредить его, в случае появления там людей. Примерно в 22 часа 30 минут ФИО7 взял вышеуказанный велосипед синего цвета и закатил его в лифт, спустился с ним на 1 этаж. ФИО1 вышел и направился вместе с велосипедом к автомобилю Андрея марки «Форд». Спустя 1-2 минуты он вышел из подъезда, и также подошел к автомобилю. Далее кто-то из нас (либо он, либо ФИО7, точно не помнит) загрузил велосипед в салон автомобиля на задние сидение, сняв с него переднее колесо. ФИО7 сел сзади, а он сел спереди. Андрею они сказали, что данный велосипед они взяли у друга, к которому ранее ходили, и что он хочет отдать велосипед своему сыну. ФИО1 все они поехали на данном автомобиле к его дому, а именно по адресу: 

<

адрес>. По приезду к его дому он, либо ФИО7 выгрузили велосипед из автомобиля. Наш друг Андрей уехал на своем автомобиле в неизвестном направлении. ФИО7 помог ему довезти похищенный велосипед до моей квартиры, а именно они зашли с ним в лифт и доехали до 8 этажа. Там, в тамбуре около моей 

<

адрес> они оставили велосипед. ФИО1 он попрощавшись ФИО7 пошел к себе в квартиру, а он пошел к себе домой. За совместное хищение велосипеда он обещал ФИО7 отблагодарить, каким образом – не говорил, но в итоге он его не отблагодарил, денег также ему он не давал. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, он встретился с ФИО7, где именно он не помнит, они как обычно хотели выпить спиртного, но денег ни у ФИО7, ни у него не было, тогда он предложил ФИО7, и они решили снова похитить что-нибудь, так как им нужны были денежные средства, чтобы купить алкоголь. После этого они направились к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Двери подъездов были оборудованы домофонами. Примерно в 15 часов 30 минут он, позвонив в какую-то квартиру, попросил открыть дверь. После того как им открыли входную дверь, они прошли в подъезд. Справа на первом этаже вышеуказанного дома они обнаружили кладовое помещение. Вход в кладовое помещение осуществлялся через деревянную дверь, над которой был проем, который не был ничем закрыт. Они предположили, что в данной кладовке может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно впоследствии продать. После чего они осмотрелись по сторонам, убедились, что в подъезде никого нет, и никто не может наблюдать за нашими действиями, после чего он подсадил ФИО7 и помог ему забраться в проем над дверью. Спустя примерно 1-2 минуты он передал ему через проем над дверью бензиновый триммер красного цвета, и потом вылез сам. Время на тот момент было около 15 часов 35 минут. После того как он вылез он передал ему бензиновый триммер назад. ФИО7, взяв бензиновый триммер, вышел на улицу, вслед за ним вышел он и они пошли с указанным триммером к нашему знакомому Муругову Андрею, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Андрей согласился прибрести у нас указанный бензиновый триммер за 3 000 рублей, после чего он передал ФИО7 денежные средства в размере 3000 рублей. После этого вырученные с продажи похищенного им и бензинового триммера денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания, которые впоследствии употребили.

ДД.ММ.ГГГГ в вечерние время, около 21 часа 30 минут, более точно он не помнит, он встретился со своим знакомым ФИО7, по месту его проживания, чтобы погулять, после чего они пошли гулять в 

<

адрес>. Когда они находились на 

<

адрес>е, 

<

адрес>, им захотелось приобрести спиртного, но так как денег ни у него, ни у ФИО7 не было, он предложил ему совершить кражу велосипеда, из какого-нибудь многоквартирного дома, чтобы в последующем его продать, а вырученные денежные средства потратить на приобретение спиртного. ФИО7 так как на тот момент испытывал сильные материальные затруднения в связи с отсутствием источника дохода, на предложение его согласился. После чего они решили, что совместно пройдем по открытым подъездам многоквартирных домов, чтобы отыскать подходящий для хищения велосипед, после чего ФИО7 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, либо сотрудников полиции предупредить него об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления, а он тем временем должен был сломать противоугонное устройство, после чего один из нас, что бы не привлекать внимания, должен был вывести велосипед из подъезда и уехать на нем. Около 23 часов 40 минут, более точно он не помнит, они подошли к 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес>, где он позвонил по домофону в какую-то квартиру и попросил открыть дверь. После того как им открыли дверь, они прошли в подъезд и на лифте поднялись на верхний этаж, после чего пошли вниз, осматривая лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лифте они поднялись на верхний этаж и стали спускаться по лестнице вниз и на лестничной площадке 6-го этажа, около одной из квартир они увидели велосипед марки «Трек» черного цвета. Данный велосипед был пристегнут при помощи металлического (противоугонного) троса к сливной трубе. Они огляделись по сторонам, тем самым убедились, что вокруг никого нет, и никто не может наблюдать за нашими преступными действиями, после чего ФИО7 передал ему имеющиеся у него при себе кусачки, чтобы он ими перекусил трос, так как он физически сильнее него. Он подошел к велосипеду и кусачками перекусил противоугонный трос, которым велосипед был пристегнут к трубе. ФИО7 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить него об этом и вместе с ним скрыться с места преступления. После того, как он перекусил противоугонный трос, он откинул его в сторону. Время на тот момент было около 23 часов 50 минут, после чего, передал велосипед ФИО7. Далее, чтобы не привлекать внимание, он спустился вниз по лестнице, а ФИО7 с велосипедом зашел в лифт и спустился на первый этаж. Выйдя из подъезда, ФИО7 по нашей договоренности уехал на данном велосипеде к Муругову Андрею, проживающему по адресу: 

<

адрес>, к которому он пошёл мешком. Около 00 часов 20 минут, он подошёл к дому Муругова, где уже ждал него ФИО7. Когда он пришел, они зашли к Муругову и предложили ему приобрести велосипед, при этом, о том, что он краденный они ему не говорили. Андрей приобрел данный велосипед за 1 500 или 2 000 рублей, точную сумму он не помнит. После этого вырученные с продажи похищенного им и велосипеда денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания, которые употребили.

ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, на улице встретился со своим знакомым ФИО7 и предложил выпить вечером в этот же день. ФИО7 согласился, пи этом, когда они стали думать на что приобрести спиртное, оказалось, что ни у ФИО7, ни у него нет денег на него, после чего он предложил ему похитить велосипед из какого-нибудь многоквартирного дома, чтобы в последующем его продать, а на вырученные денежные средства купить спиртного. Также они решили встретится у его дома, а именно по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, также он сказал ФИО7, чтобы он взял с собой кусачки, чтобы в случае если велосипед будет пристегнут противоугонным тросом откусить его. Примерно в 16 часов 30 минут он встретились с ФИО7 возле его дома и направились к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Они пошли к указанному дому, так как в нем живет его знакомый Потерпевший №4, ФИО7 пояснил ему, что он ранее бывал в указанном доме и знал, что там жильцы хранят на лестничных площадках велосипеды. В вечернее время примерно в 17 часов 00 минут, они зашли в 

<

адрес>. Как они открыли дверь в подъезд, он в настоящее время не помнит. Поднялись на самый верхний этаж вышеуказанного дома, после чего начали спускаться пешком вниз и просматривать лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лестничной площадке на каком именно этаже он уже не помнит вышеуказанного дома они обнаружили велосипед «PlatinHD 710», черно-синего цвета, который был пристёгнут к сливной трубе на металлический (противоугонный) трос черного цвета. Они подошли к вышеуказанному велосипеду, убедились, что в данный момент никого нет, ФИО7 достал из своего кармана шорт металлические кусачки, которые он взял у себя дома и передал их мен, чтобы он перекусил металлический трос, который был пристегнут к велосипеду и трубе. Металлические кусачки были серебристого цвета с ручками красного цвета. После того, как он перекусил металлический трос, они совместно с ним и похищенном велосипедом вышли из подъезда 

<

адрес> и отправились к нашему общему знакомому по имени Алексей, который проживает по адресу: 

<

адрес> продали ему велосипед за 2000 рублей. Деньги они поделили пополам, то есть по 1 000 рублей каждому. После чего они отправились в магазин, в какой именно он не помнит, где приобрели спиртные напитки, какие именно он уже не помнит. Где именно они распивали спиртные напитки, он не помнит. После чего он пошёл домой, куда пошёл ФИО7 ему неизвестно.

ДД.ММ.ГГГГ в вечерние время, он совместно с ФИО7 распивал спиртное в районе 

<

адрес>. Около 23 часов 00 минут спиртное у нас закончилось, а денег на приобретение у нас не было, он предложил ФИО7 совершить кражу велосипеда, из какого-нибудь многоквартирного дома, чтобы в последующем его продать, а вырученные денежные средства потратить на приобретение спиртного. ФИО7 так как на тот момент испытывал сильные материальные затруднения в связи с отсутствием источника дохода, на его предложение согласился. После чего они решили, что совместно пройдем по открытым подъездам многоквартирных домов, чтобы отыскать подходящий для хищения велосипед, после чего он должен был наблюдать за окружающей обстановкой, что бы в случае появления посторонних, либо сотрудников полиции предупредить него об опасности и вместе с ним скрыться с места совершения преступления, а ФИО7 тем временем должен был сломать противоугонное устройство, после чего один из нас, что бы не привлекать внимания, должен был вывести велосипед из подъезда и уехать на нем. Около 23 часов 30 минут, более точно он не помнит, они подошли последнему подъезду 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес>, где он позвонил в домофон и им открыли дверь и они зашли в подъезд, где на лифте поднялись на верхний этаж, после чего пошли вниз, осматривая лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лифте они поднялись на верхний этаж и стали спускаться по лестнице вниз и на лестничной площадке 6-го этажа, около одной из квартир они увидели велосипед марки «Феникс 26» темно-салатового цвета. Данный велосипед был пристегнут при помощи металлического (противоугонного) троса к металлической трубе. Они огляделись по сторонам, тем самым убедились, что вокруг никого нет, и никто не может наблюдать за нашими преступными действиями, после чего ФИО7 передал ему имеющиеся у него при себе кусачки, чтобы он ими перекусил трос, так как он физически сильнее него. Он подошел к велосипеду и кусачками перекусил противоугонный трос, которым велосипед был пристегнут к перилле. ФИО7 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних, предупредить него об этом и вместе с ним скрыться с места преступления. После того, как он перекусил противоугонный трос, он откинул его в сторону. Время на тот момент было около 23 часов 35 минут, после чего, чтоб не привлекать внимание, он спустился вниз по лестнице, а ФИО7 с велосипедом зашел в лифт и спустился на первый этаж. Выйдя из подъезда, ФИО7 уехал на данном велосипеде к Муругов Андрею, проживающему по адресу: 

<

адрес>, куда он должен был подойти пешком. Около 23 часов 55 минут, он подошёл к дому Муругова, ФИО7 находился уже около дома. Когда он пришёл, они зашли к Муругову и предложили ему приобрести велосипед, при этом, о том, что он краденный они ему не говорили. Андрей приобрел данный велосипед за 1 500 или 2 000 рублей, точную сумму он не помнит. После этого вырученные с продажи похищенного им и велосипеда денежные средства, они потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания, которые употребили.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, точное время я не помню, мы гуляли с Катковым на территории 

<

адрес>, где именно я не помню. В это время я так как испытывал материальные трудности, предложил ФИО7 совершить кражу велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, ФИО7, так как тоже испытывал материальные трудности на его предложение согласился, после чего мы пошли по улицам 

<

адрес>, с целью обнаружения какого-либо велосипеда. Увидев многоквартирный дом, который по внешним данным и благоустроенной территории возле дома, нас заинтересовал. Это был 

<

адрес>. После чего я совместно с ФИО7 пошли в сторону подъезда № и стали ждать, когда кто-то зайдет в подъезд, либо выйдет из него. Через некоторое время кто-то вышел из подъезда кто именно я не помню, после чего я, удержал за ним входную дверь, и мы зашли в подъезд. Мы поднялись на самый верхний этаж вышеуказанного дома, после чего начали спускаться пешком вниз и просматривать лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лестничной площадке между 8 и 9 этажом мы обнаружили велосипед «Mongoose» оранжевого цвета, который был, пристёгнут к перилам лестничного марша на металлический (противоугонный) трос. Мы подошли к вышеуказанному велосипеду, убедились, что в данный момент на лестничной площадке никого нет, после чего ФИО7 достал из своего кармана шорт металлические кусачки, которые он взял у себя дома и передал их мне, чтобы я перекусил металлический трос, который был, пристегнут к велосипеду и трубе. Металлические кусачки были серебристого цвета с ручками красного цвета. После того, как я перекусил металлический трос, ФИО7 взял велосипед марки «Mongoose» оранжевого цвета и покатил его в сторону лифта, а я отправился вниз по лестнице, то есть на первый этаж. Трос, к которому был, пристёгнут велосипед, мы оставили на площадке, где стоял велосипед. Когда я спустился вниз ФИО7 стоял с велосипедом у подъезда, после чего сел на велосипед и поехал на нем, а я пошел пешком к нашему знакомому Андрею, которому мы ранее неоднократно продавали похищенные велосипеды. Через некоторое время этого же числа, мы встретились с ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, и совместно проследовали в 

<

адрес>, где проживает наш общий знакомый по имени Андрей, и показали Андрею велосипед, он не спросил нас, кто является собственником, а также не спросил документы на велосипед. Просмотрев велосипед, Андрей предложил нам примерно 1 500 рублей за приобретение велосипеда марки «Mongoose» оранжевого цвета, на что мы согласились. После этого вырученные с продажи похищенного нами велосипеда денежные средства, мы потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, точное время я не помню, мы гуляли с Катковым на территории 

<

адрес>, где именно я не помню. В это время я так как испытывал материальные трудности, предложил ФИО7 совершить кражу велосипеда из какого-либо многоквартирного дома, ФИО7, так как тоже испытывал материальные трудности на его предложение согласился, после чего мы пошли по улицам г. Рязани, с целью обнаружения какого-либо велосипеда. Увидев многоквартирный дом, который по внешним данным и благоустроенной территории возле дома, нас заинтересовал. Это был 

<

адрес>. После чего я совместно с ФИО7 пошли в сторону подъезда № и стали ждать, когда кто-то зайдет в подъезд, либо выйдет из него. Через некоторое время кто-то вышел из подъезда кто именно я не помню, после чего я, удержал за ним входную дверь, и мы зашли в подъезд. Мы поднялись на самый верхний этаж вышеуказанного дома, после чего начали спускаться пешком вниз и просматривать лестничные площадки (марши) на наличие на них велосипедов. На лестничной площадке между 8 и 9 этажом мы обнаружили велосипед «Mongoose» оранжевого цвета, который был, пристёгнут к перилам лестничного марша на металлический (противоугонный) трос. Мы подошли к вышеуказанному велосипеду, убедились, что в данный момент на лестничной площадке никого нет, после чего ФИО7 достал из своего кармана шорт металлические кусачки, которые он взял у себя дома и передал их мне, чтобы я перекусил металлический трос, который был, пристегнут к велосипеду и трубе. Металлические кусачки были серебристого цвета с ручками красного цвета. После того, как я перекусил металлический трос, ФИО7 взял велосипед марки «Mongoose» оранжевого цвета и покатил его в сторону лифта, а я отправился вниз по лестнице, то есть на первый этаж. Трос, к которому был, пристёгнут велосипед, мы оставили на площадке, где стоял велосипед. Когда я спустился вниз ФИО7 стоял с велосипедом у подъезда, после чего сел на велосипед и поехал на нем, а я пошел пешком к нашему знакомому Андрею, которому мы ранее неоднократно продавали похищенные велосипеды. Через некоторое время этого же числа, мы встретились с ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, и совместно проследовали в 

<

адрес>, где проживает наш общий знакомый по имени Андрей, и показали Андрею велосипед, он не спросил нас, кто является собственником, а также не спросил документы на велосипед. Просмотрев велосипед, Андрей предложил нам примерно 1 500 рублей за приобретение велосипеда марки «Mongoose» оранжевого цвета, на что мы согласились. После этого вырученные с продажи похищенного нами велосипеда денежные средства, мы потратили по своему усмотрению, а именно приобрели спиртное и продукты питания.

(Т.6 л.д.56-70, л.д.71-78).

Виновность подсудимых ФИО7, ФИО8 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо признания вины самими подсудимыми, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Виновность ФИО7 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО16, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве потерпевшей ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она приобрела для своего сына санки-коляску за 3000 рублей в магазине, находящемся в 

<

адрес>, название магазина она не помнит. Санки были металлические зеленого цвета с полозьями, на которых располагались маленькие выдвижные колесики, имелась перекидная ручка, сиденье было из деревянных планок желтого цвета, на сиденье - чехол красно-белого цвета в рисунок. Данные санки она хранила на первом этаже подъезда № 

<

адрес>. Корп.2 по ул. 

<

адрес>, под лестницей. Тросового замка на санки она не использовала. 13 марта около 20 часов 00 минут она вернулась с прогулки с сыном, санки поставила в подъезд дома под лестницу и поднялась к себе домой на 5 этаж. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов спустившись вниз на 1-ый этаж с сыном, она обнаружила, что принадлежащие ей санки, оставленные накануне вечером отсутствуют под лестницей. Ущерб от преступления составляет 2682 рубля 00 копеек (Том № л.д. 168);

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым примерно в середине марта 2019 г. она увидела стоящие в подъезде санки зеленого цвета с колесиками, в это время в подъезде проходил ее сосед ФИО8, у которого она спросила, не известно ли ему, чьи это санки, на что тот сказал ей «что нужны? забирай!», после чего она забрала данные санки себе для личного пользования. В мае 2019 года к ней пришли сотрудники полиции, которые забрали у нее данные санки. Из какого отдела и как они выглядели, она пояснить не может (Том № л.д. 172-174); 

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он попросил своего знакомого ФИО7 купить ему мешок цемента и принести ему домой, на что тот согласился. В указанный день ФИО7 принес ему цемент, который он привез в детских санках зеленого цвета, на вопрос откуда у него данные санки, ФИО7 ответил ему «Какая тебе разница - нужны бери их» (Том № л.д. 170);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил из второго подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> детские санки, принадлежащие Потерпевший №1 (Том № л.д. 183-184);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение лестничной площадки первого этажа 2 подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 (Том.1 л.д.159-160);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенных детских санок на ДД.ММ.ГГГГ составила 2682 рубля 76 копеек. (Том 4 л.д.154-214).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №12 группой лиц по предварительному сговору, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №12 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> его ежемесячный доход составляет 60000 рублей. В начале мая 2017 года он для личного пользования приобрел велосипед марки «Орион» светло-фиолетового цвета за 7000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут он уходил на работу и видел, что его велосипед находится на своем месте, а именно в подсобном помещении, расположенном на 1 этаже первого подъезда, по месту жительства. При этом подсобное помещение является местом общего пользования и не закрывается. Около 17 часов 30 минут он возвращался домой и обнаружил, что его велосипед отсутствует. Документов на велосипед у него не сохранилось. Ущерб от преступления составляет 3058 рубля 02 копейки. (Том № л.д. 95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена лестничная площадка первого этажа первого подъезда 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Том.1 л.д.157-160);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 на лестничной площадке 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был изъят велосипед «Орион» светло-фиолетового цвета (Том.3 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен велосипед «Орион», изъятый в ходе обыска у ФИО8 (Том.3 л.д. 179-181);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного велосипеда «Орион», светло фиолетового цвета на ДД.ММ.ГГГГ составила 3058 рублей 02 копейки (Том 4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО7 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки первого этажа первого подъезда 

<

адрес> велосипед «Орион 2500», светло-фиолетового цвета, принадлежащий Потерпевший №12 (Том 5 л.д.141-163);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО8 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7, тайно похитил с лестничной площадки первого этажа первого подъезда 

<

адрес> велосипед «Орион 2500», светло-фиолетового цвета, принадлежащий Потерпевший №12 (Том 6 л.д.71-78).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №6 группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №6 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, и проживает по адресу: 

<

адрес> женой – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и тремя малолетними детьми: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. Моя жена на данный момент не работает, а сидит с детьми. У него в собственности имеется велосипед марки «Jamis 2015 Х 20 Youth Mountain bicycle» темно - синего цвета. Данный велосипед он покупал своему сыну ФИО4. У данного велосипеда имеется на раме надпись белого цвета «JAMIS» крупными буквами, сидение у велосипеда с черными и белыми вставками, на нем была царапина. У велосипеда также были крылья черного цвета, на колесах велосипеда на колпачках имелись декоративные насадки синего цвета, которые при езде светятся. Данный велосипед он приобретал в июне 2015 года в 

<

адрес> за 15 000 рублей. Чек и документы на данный велосипед у меня него сохранились, так как гарантийный срок истек. Велосипед обычно стоял в тамбуре на лестничной площадке 9 этажа 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ мой сын ФИО4 ездил кататься на указанном велосипеде, а затем после прогулки он вместе с сыном поставил данный велосипед в тамбур на 9 этаже 

<

адрес>. Велосипед ничем пристегнут не был. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вышел из своей квартиры по месту проживания, и обнаружил, что в тамбуре отсутствует велосипед марки Jamis 2015 Х 20 Youth Mountain bicycle». Ущерб от преступления составляет 7107 рублей 53 копейки, и является для него значительным, так как его доход в месяц составляет около 45 000 рублей, из которых 6000 рублей он тратит на оплату коммунальных услуг, 20 000 рублей – на содержание трех малолетних детей, 21 000 рублей – оплата ипотеки (Том № л.д. 159-160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена лестничная площадка 9-го этажа 

<

адрес>, и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Том. 2 л.д.141-142);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного велосипеда «Jamis 2015 Х 20 Youth Mountain bicycle», темно-синего цвета на ДД.ММ.ГГГГ составила 7107 рублей 53 копейки (Том 4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО7 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как 01.05. 2019 совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки 9-го этажа 

<

адрес> велосипед «Jamis 2015 Х 20 Youth Mountain bicycle», темно-синего цвета, принадлежащий Потерпевший №6 (Том 5 л.д. 141-163);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО8 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7, тайно похитил с лестничной площадки 9-го этажа 

<

адрес> велосипед «Jamis 2015 Х 20 Youth Mountain bicycle», темно-синего цвета, принадлежащий Потерпевший №6 (Том 6 л.д. 71-78).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №3 группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он работает председателем ТСЖ «Новоселов 33», его средний ежемесячный доход совместно с военной пенсией и льготами составляет около 60000 рублей. 

В его обязанности как председателя ТСЖ входит осуществление хозяйственной деятельностью по благоустройству территории 

<

адрес>. Для осуществления хозяйственной деятельности у него на первом этаже дома имеется небольшое подсобное помещение, для хранения различного инвентаря и прочих бытовых предметов. В данном подсобном помещении у него так же хранился бензиновый триммер «Efko», который приобретался лично им, для осуществляя хозяйственной деятельности на территории домовладения, в 2016 году за 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, утром, он решил осуществить покос травы возле дома, в связи с чем направился в подсобное помещение для того чтобы взять данный триммер. Открыв подсобное помещение, он обнаружил, что принадлежащий ему бензиновый триммер «Efko» пропал из подсобного помещения. Также он пояснил, что данное помещение запирается на замок, ключи от двери были только у него, однако над дверью имелся не заделанный проем, через который можно было пролезть в данное помещение. Последний раз, данный триммер он видел в подсобном помещении в начале мая 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ, он обратился с заявлением в полицию, где ему сообщили, что к краже принадлежащего триммера причастны двое жителей г. Рязани, ФИО8 и ФИО7, которые ему не знакомы. Ущерб от хищения, принадлежащего ему бензотриммера составляет 9448 рублей 45 копеек и является для него значительным (Т.2 л.д.17-18); 

- протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего была изъята инструкция по эксплуатации на бензотриммер «Efko Stark 25» (Т.2 л.д.21-22);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена инструкция по эксплуатации на бензотриммер «Efko Stark 25» (Т.2 л.д.24-25);

- показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него есть знакомые ФИО8 и ФИО7 с которыми он знаком на протяжении трех месяцев. Которые в конце апреля 2019 года предложили ему приобрести у них велосипед марки «Stern» темного цвета. Осмотрев велосипед, он согласился приобрести его за 3000 рублей, после чего передал указанным лицам денежные средства в размере 3000 рублей, а они ему в свою очередь передали указанный велосипед. Кроме этого весной 2019 г. после продажи указанного велосипеда продали ему около 6 велосипедов и бензотриммер марки «Efko». О том, что они были краденными он не знал, так как они говорили, что данные вещи принадлежат им. Часть из купленных им у указанных лиц велосипедов и бензотриммер находятся у него по месту жительства (Т.1 л.д.123-126, 131-132);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО18 был изъят: бензотриммер марки «Efko Stark 25» (Т.1 л.д.134-135)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен бензотриммер марки «Efko Stark 25», изъятый у свидетеля ФИО18 (Т.2 л.д.48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено подсобное помещение, расположенное на первом этаже 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Т.2 л.д.8-9);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного бензотриммера марки «Efko Stark 25», на ДД.ММ.ГГГГ составила 9448 рублей 45 копеек (Т.4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, незаконно проник в подсобное помещение, расположенное на первом этаже 

<

адрес> откуда похитил бензотриммер «Efko Stark 25», принадлежащий Потерпевший №3 (Т.5 л.д.141-163);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7, незаконно проник в подсобное помещение, расположенное на первом этаже 

<

адрес> откуда похитил бензотриммер «Efko Stark 25», принадлежащий Потерпевший №3 (Т.6 л.д.71-78).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества ФИО19 группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №14 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он на принадлежащем ему велосипеде «Trek 3500» черно-зелёного цвета по делам приехал на ул. 2-ой 

<

адрес>, где поставил принадлежащий ему велосипед на лестничной площадке 6-го этажа указанного дома, прикрепив его противоугонным тросом к трубе. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он вышел на вышеуказанную лестничную площадку и обнаружил, что велосипед отсутствует. Кто мог похитить велосипед он не знает и никого не подозревает. Ущерб от хищения велосипеда составляет 16578 рублей 99 копеек и является для него значительным, так как его среднемесячный доход составляет 60000 рублей (Т.3 л.д.172-174); 

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - согласно которым у него есть знакомые ФИО8 и ФИО7 с которыми он знаком на протяжении трех месяцев. Которые в конце апреля 2019 года предложили ему приобрести у них велосипед марки «Stern» темного цвета. Осмотрев велосипед, он согласился приобрести его за 3000 рублей, после чего передал указанным лицам денежные средства в размере 3000 рублей, а они ему в свою очередь передали указанный велосипед. Кроме этого весной 2019 г. после продажи указанного велосипеда продали ему около 6 велосипедов и бензотриммер марки «Efko». О том, что они были краденными он не знал, так как они говорили, что данные вещи принадлежат им. Часть из купленных им у указанных лиц велосипедов и бензотриммер находятся у него по месту жительства (Т.1 л.д.123-126, т.1 131-132).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 был изъят: велосипед марки «Trek 3500» черно-зеленого цвета (Т.3 л.д.163-166);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен велосипед марки «Trek 3500» черно-зелёного цвета, изъятый у ФИО8 (Т.3 л.д.179-180);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена лестничная площадка шестого этажа первого подъезда 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Т.3 л.д.157-158);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного велосипеда «Trek 3500», черно-зеленого цвета на ДД.ММ.ГГГГ составила 16578 рублей 99 копеек (Т.4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки шестого этажа первого подъезда 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> велосипед «Trek 3500 черно-зеленого цвета, принадлежащий ФИО19 ( Т.5 л.д.141-163);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 16.02.2019г, согласно которому он добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки шестого этажа первого подъезда 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> велосипед «Trek 3500 черно-зеленого цвета, принадлежащий ФИО19 (Т.6 л.д.71-78).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №4 группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №4 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>.3, 

<

адрес> родителями – отцом Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и матерью – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он работает старшим поваром в ИП «ФИО20». У него в собственности был велосипед «Platin HD 710» черного цвета (с синими элементами рамы), который он приобретал в июне 2017 года в магазине «Байкер» 

<

адрес> за 23 000 рублей. Велосипед имел мягкий чехол на сидении (черного цвета), на колесах один протектор отличался от другого, также на велосипеде был мигающий (красным цветом) катафот под сидением. В целом велосипед был в отличном состоянии, так как он на нем почти не ездил. Велосипед был технически исправным, никаких повреждений у него не было. Багажника у велосипеда не было, над колесами были два крыла. Велосипед обычно стоял у двери его квартиры, так же он всегда пристегивался металлическим черным тросом к сливной трубе в подъезде. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он уходил на работу и видел, что указанный велосипед был на месте, так же он был пристегнут металлическим тросом к сливной трубе. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 30 минут, он пришел с работы домой по месту своего проживания и обнаружил, что велосипед отсутствует, троса, он также не обнаружил. Ущерб от преступления составляет 8874 рубля 97 копеек и является для него значительным, так как размер его заработной платы составляет 25 000 рублей, из которых 15 000 рублей он трачу на обслуживание своего автомобиля, 5 000 рублей на приобретение продуктов питания, остальные 5 000 рублей – на иные нужды (Т.2 л.д.79-80); 

- протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №4 была изъята инструкция по эксплуатации на велосипед «Platin HD 710» (Т.2 л.д.85-86)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена инструкция по эксплуатации на велосипед «Platin HD 710» (Т.2 л.д.88-89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена лестничная площадка 4-го этажа первого подъезда 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Т.2 л.д.70-71);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость похищенного велосипеда «Platin HD 710», черного цвета на ДД.ММ.ГГГГ составила 8874 рублей 97 копеек (Т.4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки 4-го этажа первого подъезда 

<

адрес> велосипед «Platin HD 710», черного цвета, принадлежащий Потерпевший №4 (Т.5 л.д.141-163);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7, тайно похитил с лестничной площадки 4-го этажа первого подъезда 

<

адрес> велосипед «Platin HD 710», черного цвета, принадлежащий Потерпевший №4 (Т.6 л.д.71-78).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №10 группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №10 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес> совместно с супругой и двумя несовершеннолетними детьми. Доход семьи составляет 80000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в супермаркете «Лента» велосипед марки «FHOENIX 26» темно-салатового цвета за 8999 рублей. С момента покупки до ДД.ММ.ГГГГ он эксплуатировал указанный велосипед около 5 раз. Велосипед он хранил на лестничной площадке 6-го этажа по месту жительства, при этом пристегивал его противоугонным тросом к канализационной трубе. Последний раз он видел свой велосипед ДД.ММ.ГГГГ, при этом ничего подозрительного он не заметил. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут, он обнаружил, что велосипед отсутствует. Кто мог его похитить он не знает и никого не подозревает. Ущерб от преступления составляет 9030 рублей 67 копеек и является для него значительным по указанным ранее обстоятельствам (Т.3 л.д.42-43); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена лестничная площадка, 6-го этажа 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Т.3 л.д.28-29);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного велосипеда «FHOENIX 26», темно-салатового цвета на ДД.ММ.ГГГГ составила 9030 рублей 67 копеек (Т.4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки 6-го этажа 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> велосипед «FHOENIX 26» темно-салатового цвета, принадлежащий Потерпевший №10 (Т.5 л.д.141-163);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7, тайно похитил с лестничной площадки 6-го этажа 

<

адрес> по ул. 2-ой 

<

адрес> велосипед «FHOENIX 26» темно-салатового цвета, принадлежащий Потерпевший №10 (Т.6 л.д.71-78).

Виновность ФИО7 и ФИО8 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества Потерпевший №7 группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №7 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым что ДД.ММ.ГГГГ в магазине Триал Спорт ООО «Стенс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> он приобрёл велосипед «Mongoose» модель «Montana Le» за 17955 рублей. Данный велосипед имеет следующие основные части: седло (установлено горизонтально и точно по центру на высоте до максимально допустимой отметки) с имеющимся подседельным штырем, рама, руль, вынос руля, рубашка тросов, два колеса, с имеющейся вилкой, дисковыми тормозом, покрышкой и ободом, цепью и другими составляющими, такими как шатун, педали, кассета, системы шатунов, серийный номер рамы «IBPFSD17K7728», диаметр колёс – 27,5. Данный велосипед находился только в его пользовании. Катался он на нём с апреля 2018 года по мой 2019 года. Вышеуказанный велосипед имел небольшие потертости на раме, никаких механических повреждений велосипед не имел. В апреле 2019 года перед тем как начать кататься на велосипеде, он осуществил его техническое обслуживание. В качестве защиты имелся противоугонный металлический трос с запирающимися механизмом. Вышеуказанный велосипед находился в подъезд № 

<

адрес> по. Быстрецкой 

<

адрес> на лестничной площадке, расположенной между 8 и 9 этажом вышеуказанного дома, прицепленным тросом с запирающим механизмом к лестничным перилам. Вход на территорию дома по адресу: 

<

адрес> осуществляется через шлагбаум, ключи от которого есть у всех владельцев нашего дома. Вход в подъезд осуществляется через металлическую дверь, оснащенную домофоном. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут он закончил кататься на принадлежащем ему велосипеде марки «Mongoose» модель «Montana Le», после чего поставил его на лестничную площадку расположенной между 8 и 9 этажом подъезда № 

<

адрес> по. Быстрецкой 

<

адрес> прицепив металлическим тросом с запирающим механизмом к лестничным перилам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома на работу и увидел, что на лестничной площадке отсутствует принадлежащий ему велосипед. Ущерб от преступления составляет 13235 рублей 75 копеек и является для него значительным (Т.4 л.д.37-39); 

показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него есть знакомые ФИО8 и ФИО7 с которыми он знаком на протяжении трех месяцев. Которые в конце апреля 2019 года предложили ему приобрести у них велосипед марки «Stern» темного цвета. Осмотрев велосипед, он согласился приобрести его за 3000 рублей, после чего передал указанным лицам денежные средства в размере 3000 рублей, а они ему в свою очередь передали указанный велосипед. Кроме этого весной 2019 г. после продажи указанного велосипеда продали ему около 6 велосипедов и бензотриммер марки «Efko». О том, что они были краденными он не знал, так как они говорили, что данные вещи принадлежат им. Часть из купленных им у указанных лиц велосипедов и бензотриммер находятся у него по месту жительства (Т.1 л.д.123-126, т.1 131-132);

- протоколом допроса свидетеля ФИО21, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО21 работает в должности следователя СО МО МВД России по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ он находился в командировке СО ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит расследование уголовных дел. В его производстве находилось уголовное дело №, в ходе расследования которого им в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> свидетеля ФИО18 был обнаружен и изъят велосипед «Mongoose Montana LE». В ходе оперативного сопровождения было установлено, что указанный велосипед был похищен из 3 подъезда 

<

адрес>. В связи с чем он желает его добровольно выдать, для установления обстоятельств уголовного дела (Т. 4 л.д. 95-97)

- протоколом выемки у свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у последнего был изъят велосипед «Mongoose Montana LE» (Т.4 л.д.99-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен велосипед марки «Mongoose Montana LE» оранжевого цвета (Т.4 л.д.106-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена лестничная площадка, расположенная между 8 и 9 этажом третьего подъезда, 

<

адрес> и таким образом было установлено место совершения преступления ФИО7 и ФИО8 (Т.4 л.д.22-23);

- заключением товароведческой экспертизы № – К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного велосипеда «Mongoose Montana LE», оранжевого цвета на ДД.ММ.ГГГГ составила 12235 рублей 75 копеек (Т.4 л.д.154-214);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8, тайно похитил с лестничной площадки, расположенной между 8 и 9 этажом третьего подъезда 

<

адрес> велосипед Mongoose Montana LE», оранжевого цвета, принадлежащий Потерпевший №7 (Т.5 л.д.141-163)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно на месте рассказал о совершенном преступлении, а именно о том, как ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7, тайно похитил с лестничной площадки, расположенной между 8 и 9 этажом третьего подъезда 

<

адрес> велосипед Mongoose Montana LE», оранжевого цвета, принадлежащий Потерпевший №7 (Т.6 л.д.71-78).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимых ФИО7 и ФИО8 виновными в совершении вышеуказанных преступлений.

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч. 1 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, (хищение имущества Потерпевший №1); по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества Потерпевший №12); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №6); по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №3); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №14); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №4); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №10); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №7);

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества Потерпевший №12); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №6); по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №3); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №14); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №4); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №10); по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (хищение имущества Потерпевший №7);

Подсудимый ФИО7 на учете в ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит. 

На учете в ГБУ Рязанской области «Областной клинический психоневрологический диспансер» подсудимый ФИО7 также не состоит, обращался консультативно по поводу психического расстройства в форме органического эмоционально-лабильного (астенического) расстройства. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, равно как и в настоящее время, ФИО7 обнаруживает психическое расстройство в форме Органического расстройства личности + Синдром зависимости вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ. Однако указанное психическое расстройство у ФИО7 в период времени относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не сопровождались грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой, явлениями деменции, поэтому оно не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22 УК РФ ФИО7 не подпадает. Указанное психическое расстройство ФИО7 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права, в том числе может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. В связи с вышеизложенным суд признает ФИО7 вменяемым в отношении совершенных им преступлений, подлежащим уголовному наказанию за их совершение. 

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО22» и адекватное поведение ФИО7 во время судебных заседаний, суд считает подсудимого ФИО7 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённые преступления.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести, направленных против собственности, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО7, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ за каждое из совершенных преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО7 сообщил в правоохранительные органы подробные обстоятельства совершения им преступления, на протяжении всего хода расследования уголовного дела давал полные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6, суд признает возмещение подсудимым ФИО7 материального вреда потерпевшему Потерпевший №6 в размере 3834 руб., а также по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 возмещение материального вреда в размере 1950 руб.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд принимает по внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО7, который к уголовной ответственности привлекается впервые, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО7 наказание за преступление небольшой тяжести по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа. За преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести, суд считает, что альтернативные виды наказаний, предусмотренные ч. 2 ст. 158 УК РФ, не связанные с лишением свободы, не смогут обеспечить достижение целей наказания, а именно предупреждение совершения ФИО7 новых преступлений, его исправление, и необходимым назначить за преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести, наказание в виде лишения свободы.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ - условное осуждение с возложением ряда обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока, полагая, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, не смотря на наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется. 

Также суд, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, не находит оснований для назначения ФИО7 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Кроме того, суд назначает подсудимому ФИО7 наказание по каждому эпизоду совершенных преступлений с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым в целях исправления осужденного также возложить на ФИО7 в период испытательного срока дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Подсудимый ФИО8 на учете в ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит. 

Учитывая, что по данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО22» ФИО8 на учете, как страдающий психическими заболеваниями, не состоит, сведений о наличии у него психических расстройств не имеется, а также адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО8 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённые преступления.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести, направленных против собственности, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО8, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ за каждое из совершенных преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО8 сообщил в правоохранительные органы подробные обстоятельства совершения им преступления, на протяжении всего хода расследования уголовного дела давал полные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает перечисление подсудимым ФИО8 материального вреда потерпевшему Потерпевший №6 в размере 3600 руб., что расценивается судом, как действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением потерпевшему.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие на иждивении ФИО8 двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд принимает по внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При этом суд исходит из сведений, характеризующих личность ФИО8 и полагает, что альтернативные виды наказаний, предусмотренные ч. 2 ст. 158 УК РФ, не связанные с лишением свободы, не смогут обеспечить достижение целей наказания, а именно предупреждение совершения ФИО8 новых преступлений, его исправление. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ - условное осуждение с возложением ряда обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока, полагая, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, не смотря на наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется. 

Также суд, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, не находит оснований для назначения ФИО8 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Кроме того, суд назначает подсудимому ФИО8 наказание по каждому эпизоду совершенных преступлений с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым в целях исправления осужденного также возложить на ФИО8 в период испытательного срока дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки по уголовному делу в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №1) – в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №12) - 1 (Один) год 2 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №6) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №14) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №10) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №7) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения Потерпевший №3) - 1 (Один) год 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание - 4 (Четыре) года лишения свободы со штрафом 5000 рублей.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (Три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО7 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158,, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №12) - 1 (Один) год 2 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №6) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения Потерпевший №3) - 1 (Один) год 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №14) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №10) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

- п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества Потерпевший №7) - 1 (Один) год 4 месяца лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 наказание - 4 (Четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (Три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО8 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО8 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. Осужденного ФИО8 освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденными ФИО7, ФИО8 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденные ФИО7, ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – Е.А. Марочкина